
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-627 del 27/08/2021

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Assegnazione di personale a diverse strutture di Arpae con 
decorrenza 01/09/2021.

Proposta n. PDTD-2021-663 del 27/08/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 27 (ventisette) agosto 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Assegnazione di personale a 

diverse strutture di Arpae con decorrenza 01/09/2021. 

VISTE:

- la D.D.G. n. 70/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione Assetto organizzativo generale dell'Agenzia 

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita 

con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la  DGR n.  1181/2018  con la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

- la  D.D.G.  n.  75/2021 “Direzione  Amministrativa.  Revisione dell’Assetto  organizzativo 

analitico  di  cui  alla  D.D.G.  n.  103/2020.  Approvazione  del  documento  Manuale 

organizzativo  di  Arpae  Emilia  -  Romagna”  con  cui,  da  ultimo,  sono  stati  modificati 

l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-

Romagna approvati con la D.D.G. n. 103/2020;

RILEVATO:

- che,  come  risulta  dalla  sopra  citata  D.D.G.  n.  75/2021,  a  fare  data  dal  01/09/2021  il 

Servizio  Pianificazione  e  Controllo  direzionale  della  Direzione  Generale  -  rinominato, 

dalla medesima data, Servizio Pianificazione e Progetti europei - assume, tra le altre, le 

responsabilità in materia di gestione amministrativa dei progetti europei, ad oggi in capo al 

Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  economico  della  Direzione 

amministrativa;

- che,  come risulta dalla medesima D.D.G. n. 75/2021, a fare data dal 01/09/2021 sono 

trasferite  in  Direzione  Tecnica  le  competenze  in  materia  di  monitoraggio  costiero  e 

supporto  alla  gestione  della  costa  (organizzazione  e  sviluppo  del  monitoraggio  topo-

batimetrico  e  sedimentologico  del  litorale  emiliano-romagnolo,  analisi  dei  fattori  che 

concorrono alla dinamica del litorale, supporto alla Regione e agli Enti locali competenti 

per l’individuazione delle linee di intervento più idonee a garantire la difesa della costa, 

sviluppo e implementazione del monitoraggio della dinamica costiera), ad oggi in capo al 

Servizio Osservatorio Clima (SIMC);



RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 59/2021 – recante “Direzione Generale. Revisione incarichi di funzione in 

Arpae Emilia Romagna (triennio 2019-2022) istituiti  con D.D.G. n. 96/2019” – con la 

quale è stata approvata la revisione degli incarichi di funzione istituiti per il triennio 2019-

2022 con  D.D.G.  n.  96/2019,   come  definiti  nell’allegato  A)  “Descrittivi  incarichi  di 

funzione  di  Arpae  Emilia-Romagna  -  Triennio  2019-2022”  e  nell’allegato  B)  “Elenco 

incarichi di funzione di Arpae Emilia-Romagna - Triennio 2019-2022”;

RICHIAMATE ALTRESI’:

- la determinazione del Direttore Generale n. 590/2021 “Approvazione assetto organizzativo 

di dettaglio della Direzione generale  a seguito della revisione degli incarichi di funzione 

disposta con  D.D.G. n. 59/2021 e delle modifiche apportate al Manuale organizzativo con 

D.D.G. n. 75/2021”;

- la determinazione del Direttore Amministrativo n. 584/2021 “Approvazione dell’assetto 

organizzativo di dettaglio della Direzione amministrativa  a seguito della revisione degli 

incarichi  di  funzione  disposta  con  D.D.G.  n.  59/2021  e  delle  modifiche  apportate  al 

Manuale organizzativo con D.D.G. n. 75/2021”;

- la determinazione del Direttore Tecnico n. 613/2021 “Approvazione assetto organizzativo 

di dettaglio della Direzione Tecnica a seguito della revisione degli incarichi di funzione 

disposta con D.D.G. n. 59/2021 e delle modifiche apportate al Manuale organizzativo con 

D.D.G. n. 75/2021. Conferimento incarichi di funzione”;

- la  determinazione  del  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima  n.  598/2021 

“Approvazione  assetto  organizzativo  di  dettaglio  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima  a 

seguito della revisione degli incarichi di funzione disposta con D.D.G. n. 59/2021 e delle 

modifiche  apportate  al  Manuale  organizzativo  con  D.D.G.  n.   75/2021.  Conferimento 

incarico di funzione”;

DATO ATTO:

- che,  con  determinazione  n.  226/2021  veniva  conferito  alla  Dott.ssa  Giulia  Caiani 

l’incarico  di  funzione  “Gestione  amministrativa  progetti  europei”,  istituito  presso  la 

Direzione Amministrativa, a fare data dal 16/06/2021 e fino al 31/10/2022;

- che,  con la  sopra citata  D.D.G.  n.  59/2021,  a  fare  data  dal  01/09/2021 il  sopra citato 

incarico di funzione viene allocato presso la Direzione Generale ed acquisisce le funzioni 



di  supporto  al  processo  di  controllo  direzionale  dell’Agenzia;  dalla  medesima  data  il 

predetto  incarico  viene  rinominato  “Gestione  progetti  europei  e  supporto  al  controllo 

direzionale”; 

CONSIDERATO:

- che è necessario rivedere l’assegnazione del personale impiegato, ad oggi, sulle funzioni 

interessate dalle modifiche organizzative di cui si è detto sopra;

RILEVATO:

- che, ad oggi, risultano assegnati al SIMC – Unità monitoraggio costiero e supporto alla 

gestione della costa, i seguenti collaboratori:

Maurizio Morelli – Collaboratore Tecnico Professionale Senior – categoria DS – posizione 

economica 6; 

Nunzio  De  Nigris  -   Collaboratore  Tecnico  Professionale  Senior  –  categoria  DS  – 

posizione economica 1;

- che, con note PG/2021/131654 e PG/2021/132508, il Direttore Tecnico ed il Responsabile 

della Struttura Idro-Meteo-Clima hanno espresso il proprio assenso all’assegnazione dei 

dipendenti  sopra  citati,  a  fare  data  dal  01/09/2021,  ed  in  ragione  delle  modifiche 

organizzative  di  cui  si  è  detto  sopra,  dalla  Struttura  Idro-Meteo-Clima  alla  Direzione 

Tecnica;

RILEVATO ALTRESI’:

- che,  ad  oggi,  risultano  assegnati  alla  Direzione  Amministrativa  –  Unità  Gestione 

amministrativa progetti europei, i seguenti collaboratori:

Giulia  Caiani  – Collaboratore Amministrativo Professionale  –  categoria  D – posizione 

economica 1; 

Lucia Pirro -  Coadiutore Amministrativo – categoria B – posizione economica 1;

Luisella Iervolino -  Assistente Amministrativo – categoria C – posizione economica 1;

Sebastiano Simionato – lavoratore con contratto di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato;

- che, con note PG/2021/132460 e PG/2021/132215, il Direttore Generale ed il Direttore 

Amministrativo hanno espresso il proprio assenso all’assegnazione dei collaboratori sopra 

citati, a fare data dal 01/09/2021, ed in ragione delle modifiche organizzative di cui si è 

detto sopra, dalla Direzione Amministrativa alla Direzione Generale;



RITENUTO PERTANTO:

- di assegnare, con decorrenza 01/09/2021, alla Direzione Tecnica i collaboratori:

Maurizio Morelli

Nunzio De Nigris;

- di assegnare, con decorrenza 01/09/2021, alla Direzione Generale i collaboratori:

Giulia Caiani

Lucia Pirro

Luisella Iervolino

Sebastiano Simionato;

- di specificare che si procederà a fare sottoscrivere ai dipendenti interessati un contratto 

individuale di modifica della struttura di assegnazione funzionale;

RICHIAMATO:

- il “Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia” - 

approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 114/2020 allegato E,  lettera i)  - 

secondo  cui  gli  atti  connessi  alle  procedure  di  trasferimento  di  tutto  il  personale 

dell'Agenzia competono alla Responsabile del Servizio Risorse Umane;

DATO ATTO:
- che il  Responsabile  del  procedimento ai  sensi  della L.  241/90 è  la  Dott.ssa Francesca 

Castagneti, titolare dell’incarico di funzione “Gestione rapporto di lavoro”; 

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa:

1. di assegnare, con decorrenza 01/09/2021, alla Direzione Tecnica i collaboratori:

Maurizio Morelli

Nunzio De Nigris;

2. di assegnare, con decorrenza 01/09/2021, alla Direzione Generale i collaboratori:

Giulia Caiani

Lucia Pirro

Luisella Iervolino

Sebastiano Simionato;



3. di specificare che si procederà a fare sottoscrivere ai dipendenti interessati un contratto 

individuale di modifica della struttura di assegnazione funzionale;

4.   di dare comunicazione ai dipendenti interessati del presente provvedimento.

LA RESPONSABILE 
SERVIZIO  RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)


